Annot.
versio.

qui volens peccat, quam qui peccat nolens: magis autem contra prudentiam est quod aliquis peccet volens, quam nolens: quia rectitudo voluntatis est de ratione prudentiæ; non autem de ratione artis. Sic igitur patet, quod prudentia est virtus distincta ab arte.

Ad primum ergo dicendum, quod diversa genera artificialium omnia sunt extra hominem, et ideo non diversificatur ratio virtutis: sed prudentia est recta ratio ipsorum actuum humanorum, unde diversificatur ratio virtutis ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod prudentia magis convenit cum arte, quam habitus speculativi quantum ad subjectum et materiam: utrumque enim est in opinativa parte animæ, et circa contingens aliter se habere: sed ars magis convenit cum habitibus speculativis in ratione virtutis, quam cum prudentia, ut ex dictis patet.

Ad tertium dicendum, quod prudentia est bene consiliativa de his quæ pertinent ad totam vitam hominis et ad ultimum finem vitæ humanæ: sed in artibus aliquibus est consilium de his quæ pertinent ad fines proprios illarum artium. Unde aliqui in quantum sunt bene consiliativi in rebus bellicis vel nauticis, dicuntur prudentes duces vel gubernatores, non autem prudentes simpliciter: sed illi solum qui bene consiliantur de his quæ conferunt ad totam vitam.

Conclusio: Cum prudentia sit recta ratio agibilem, ars vero factibilem, hæc tribuat solam facultatem bonæ operationis, illa etiam rectum usum, oportet, sint distinctæ virtutes.

ADNOTATIO.

Circa hanc conclusionem vide quæ præcedenti art. num. 4 et 5 animadvertimus ubi explicuimus quomodo tam ars, quam prudentia semper attingant verum, et in quo differant. In solutione ad primum nota non negari a D. Thom. quod circa diversa genera artificialium sint distincti habitus et virtutes, sed intendit omnes hujusmodi habitus manere sub eodem genere virtutis, quod est *ars*; non autem manere sub illo prudentiam: quare illa verba, *et ideo non diversificatur ratio virtutis etc.* intelligenda sunt de diversitate generica, non de specifica et atoma.

In solutione ad secundum assignat subjectum prudentiæ et artis dicens esse partem animæ opinativam. Dubitat vero Cajetanus an per partem opinativam intelligatur intellectus, an vero cogitativa vel memoria? Nam Aristotel. 6 Ethicor. cap. 1, et ibidem Divus Thomas *opinativum* appellant cogitativam, illudque distinguunt a *scientifico*, quod est intellectus. Ipse autem Divus Thomas 1 part. quæst. 79, art. 9 ad 2. vult non distingui realiter opinativum ab intellectu. Et sine dubio ita loquitur in præsentī ut constat ex art. 3 quæst. præcedentis, ubi expressè dicit quod sicut subjectum scientiæ est intellectus speculativus, ita subjectum prudentiæ est intellectus practicus. Et 2, 2, quæstione 47 articul.

1: *Manifestum est (inquit) quod prudentia directe pertinet ad vim cognoscitivam, non autem ad vim sensitivam: quia per eam cognoscuntur solum ea quæ præsto sunt, et sensibus offeruntur. Cognoscere autem futura ex præsentibus vel præteritis quod pertinet ad prudentiam, proprie rationis est: quia hoc per quandam collationem agitur. Unde relinquitur quod prudentia proprie sit in ratione.*

Ad rationem dubitandi ex 6 Ethicorum respondet bene Cajetanus animadvertendo quod intellectus non est subjectum prudentiæ et artis nisi ut se extendit ad singularia: intellectus autem ut extensus ad singularia dicit seipsum, et connotat cogitativam, quæ est ratio particularium. Nam dato quod intellectus per seipsum singulare cognoscat, perfecta tamen et specialis ejus notitia, qualem prudentia et ars requirunt, haberi non potest nisi adjuncta cogitativa. Atque adeo opinativa pars animæ utrumque insinuat: et intellectus connotantem cogitativam, et cogitativam ut adjunctam intellectui. Unde nomen opinativi etsi ut plurimum et in præsentī designet intellectum modo explicato, aliquando etiam potest significare cogitativam et memoriam, ut videtur in 6 Ethicorum.

ARTICULUS V.

Utrum prudentia sit virtus necessaria homini?

Ad quantum sic proceditur. Videtur quod prudentia non sit virtus necessaria ad bene vivendum. Sicut enim se habet ars ad factibilia quorum est ratio recta, ita se habet prudentia ad agibilia secundum quæ vita hominis consideratur: est enim eorum recta ratio prudentia, ut dicitur in 6 Ethicor. sed ars non est necessaria in rebus factibilibus nisi ad hoc quod fiunt, non autem postquam sunt factæ: ergo nec prudentia est necessaria homini ad bene vivendum postquam est virtuosus, sed forte solum quantum ad hoc quod virtuosus fiat.

2. Præterea. Prudentia est per quam recte consiliamur, ut dicitur in 5 Ethic. sed homo potest ex bono consilio agere non solum proprio, sed etiam alieno: ergo non est necessarium ad bene vivendum, quod ipse homo habeat prudentiam sed sufficit quod prudentem consilia sequatur.

3. Præterea. Virtus intellectualis est secundum quam contingit semper dicere verum: et nunquam falsum: sed hoc non videtur contingere secundum prudentiam, non enim est humanum quod in consiliando de agendis nunquam erretur: cum humana agibilia sint contingentia aliter se habere. Unde dicitur Sap. 9: Cogitationes mortalium timide, et incerte providentiæ nostræ: ergo videtur quod prudentia non debeat poni intellectualis virtus.

Sed contra est, quod Sap. 8 connumerat aliis virtutibus necessariis ad vitam humanam: cum dicitur de divina sapientia sobrietatem et prudentiam docet: justitiam et virtutem, quibus utilis nihil est in hac vita hominibus.